PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

ATA DO PREGÃO 04/2019 – REGISTRO DE PREÇOS – JULGAMENTO
Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove, às nove horas e trinta minutos, nas dependências da Prefeitura
Municipal de Portão, o Pregoeiro procedeu ao recebimento e abertura de envelopes do processo licitatório sob a forma do Pregão
Presencial de n° 04/2019 para Registro de Preços nº 04/2019, atendendo às solicitações da Secretaria Municipal de Educação, a fim de
registrar preços dos itens constantes no ANEXO I do edital. Encerrado o prazo para recebimento de envelopes, apresentaram propostas
as empresas Antônio Ricardo Lottermann - ME, inscrita no nº de CNPJ 93.547.057/0001-96, representada por Antônio Ricardo
Lottermann, Senior Alimentos LTDA, inscrita no nº de CNPJ 18.512.063/0001-92, representada por Rosana Scherer, Simon Comercial
Atacadista LTDA – EPP, inscrita no nº de CNPJ 88.152.863/0001-25, representada por Junior da Silva dos Santos, Nutressencial
Alimentos LTDA, inscrita no de CNPJ 08.727.723/0001-07, representada por João Gilnei Souza de Borba, Milena de Vargas ME,
inscrita no nº de CNPJ 11.33.338/0001-00, representada por Jaime Larri de Vargas, Atacadão Comércio de Gêneros Alimentícios
LTDA, inscrita no nº de CNPJ 90.341.561/0001-47, representada por Márlon Nunes Alves, L. J. Bredow Representaçoes EIRELI,
inscrita no nº de CNPJ 23.969.712/0001-19, representada por Matheus Silva de Azevedo, Mesasul Comércio e Indústria de Alimentos
LTDA, inscrita no nº de CNPJ 92.028.265/0001-16, representada por Nutrição e Serviços Representações de Produtos Alimentícios
LTDA, Indústria e Comércio de Biscoitos Caseiros Zagonel LTDA – EPP, inscrita no nº de CNPJ 72.407.067/0001-56, representada
por Nutrição e Serviços Representações de Produtos Alimentícios LTDA e a licitante Cooperativa Santa Clara LTDA, inscrita no nº de
CNPJ 88.587.357/0066-04, sem representante. Encerrada a fase de credenciamento sem impedimentos, passou-se para a abertura dos
envelopes contendo as propostas financeiras das licitantes. Diante do exposto, passou-se para a sessão de lances, com os seguintes
resultados:

Empresas

Mesasul
Comércio e
Indústria de
Alimentos

LTDA

Simon
Comercial
Atacadista
LTDA –

EPP

Nut.
Alimentos

LTDA

Atacadão
Comércio

de Gêneros
Alimentício

s LTDA

Antônio
Ricardo

Lottermann
- ME

L. J.
Bredow

Representaç
oes EIRELI

Milena de
Vargas ME

Biscoitos
Zagonel
LTDA –

EPP

Senior
Alimentos

LTDA

Santa Clara
LTDA

Lote 01  6,07 6,19 6,78 6,75 - - - - - -
- 5,89 5,20 5,57 5,24 - - - - - -
Lote 02 2,01 2,15 - 2,15 2,05 2,15 - - - -
 1,89 1,86 - 1,87 1,80 1,84 - - - -
Lote 03 6,95 8,96 8,91 - - - - - - -
 6,73 6,70 - - - - - - - -
Lote 04 - 4,74 - - 6,50 - 6,40 - - -
 - - - - - - - - - -

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

Empresas

Mesasul
Comércio e
Indústria de
Alimentos

LTDA

Simon
Comercial
Atacadista
LTDA –

EPP

Nut.
Alimentos

LTDA

Atacadão
Comércio

de Gêneros
Alimentício

s LTDA

Antônio
Ricardo

Lottermann
- ME

L. J.
Bredow

Representaç
oes EIRELI

Milena de
Vargas ME

Biscoitos
Zagonel
LTDA –

EPP

Senior
Alimentos

LTDA

Santa Clara
LTDA

Lote 05 - - 2,08 2,40 2,30 - - - - -
 - - 1,50 1,70 1,49 - - - - -
Lote 06 - 2,03 - 2,15 - 2,12 - - - -
 - 1,84 - 1,88 - 1,85 - - - -
Lote 07 2,35 2,65 - - - - 2,55 - - -
 2,23 2,19 - - - - 2,20 - - -
Lote 08 - 13,15 - - 13,20 - 12,80 12,30 - -
 - 12,18 - - 12,20 - 11,29 10,70 - -
Lote 09 5,36 - - 6,46 - 7,15 - - - -
 5,15 - - 5,13 - - - - - -
Lote 10 5,59 - - 6,46 - 7,15 - - - -
 5,40 - - 5,38 - - - - - -
Lote 11 11,80 13,42 - - - - 14,00 - - -
 11,43 11,42 - - - - - - - -
Lote 12 - 1,82 1,93 - 2,10 - 2,10 - - -
 - 1,56 - - 1,30 - 1,60 - - -
Lote 13 - 10,89 11,68 - - - 11,90 - - -
 - 9,28 9,20 - - - - - - -
Lote 14 - 11,08 10,47 - - - 11,90 - - -
 - 9,73 9,75 - - - - - - -
Lote 15 -

Desclas.
- - - - 0,11 - - -

 - - - - - - - - -
Lote 16 - 1,71 - - 1,89 - 1,80 - - -
 - 1,10 - - 1,39 - 1,08 - - -
Lote 17 - - 0,87 0,95 1,30 - - - - -
 - - 0,35 - 0,34 - - - - -
Lote 18 - 7,95 - - - 9,14 9,00 - - -
 - - - - - - - - - -

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

Empresas

Mesasul
Comércio e
Indústria de
Alimentos

LTDA

Simon
Comercial
Atacadista
LTDA –

EPP

Nut.
Alimentos

LTDA

Atacadão
Comércio

de Gêneros
Alimentício

s LTDA

Antônio
Ricardo

Lottermann
- ME

L. J.
Bredow

Representaç
oes EIRELI

Milena de
Vargas ME

Biscoitos
Zagonel
LTDA –

EPP

Senior
Alimentos

LTDA

Santa Clara
LTDA

Lote 19 1,32 1,81 - 1,50 - - - - - -
 1,26 - - 1,25 - - - - - -
Lote 20 - 3,97 - 3,30 - - 3,75 - - -
 - 3,29 - 3,05 - - 3,08 - - -
Lote 21 1,76 2,29 - - - 2,20 - - - -
 - - - - - - - - - -
Lote 22 4,62 4,90 - - - 4,90 4,60 - - -
 4,50 4,13 - - - 4,55 4,10 - - -
Lote 23 - - - - 3,50 - 3,60 - - -
 - - - - 3,09 - 3,05 - - -
Lote 24 - - - 1,95 1,80 - 2,05 - - -
 - - - 1,65 1,50 - 1,55 - - -
Lote 25 - 3,08 - - 2,95 - 2,75 - - -
 - - - - 2,25 - 2,20 - - -
Lote 26 - 0,90 - - 1,00 - 0,89 - - -
 - 0,74 - - 0,69 - 0,65 - - -
Lote 27 18,51 - - - - - - - 18,70 15,40
 - - - - - - - - 15,38 -
Lote 28 5,87 7,53 - 7,60 - 7,60 - - - -
 - - - - - - - - - -
Lote 29 - 7,00 - - - - 8,90 - 7,89 -
 - 6,15 - - - - 6,35 - 6,13 -
Lote 30 - 3,19 - 3,20 3,00 3,18 3,20 - - -
 - - - 2,47 2,48 - 2,99 - - -
Lote 31 4,09 4,19 - - 4,10 - - - - -
 3,98 3,90 - - 3,93 - - - - -
Lote 32 3,49 - - 3,62 - 3,60 3,59 - - -
 3,39 - - 3,38 - - 3,35 - - -

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

Empresas

Mesasul
Comércio e
Indústria de
Alimentos

LTDA

Simon
Comercial
Atacadista
LTDA –

EPP

Nut.
Alimentos

LTDA

Atacadão
Comércio

de Gêneros
Alimentício

s LTDA

Antônio
Ricardo

Lottermann
- ME

L. J.
Bredow

Representaç
oes EIRELI

Milena de
Vargas ME

Biscoitos
Zagonel
LTDA –

EPP

Senior
Alimentos

LTDA

Santa Clara
LTDA

Lote 33 - - - 7,02 7,20 6,70 6,80 - - -
 - - - 6,27 5,40 - 5,38 - - -
Lote 34 - 1,35 - - 1,20 - 1,29 - - -
 - 1,08 - - 0,75 - 0,79 - - -
Lote 35 5,46 5,75 - 6,04 - - - - - -
 5,30 5,20 - 5,25 - - - - - -
Lote 36 - - - - 9,90 - 15,50 - - -
 - - - - 8,00 - 8,50 - - -
Lote 37 - 7,25 - 7,50 - 7,80 - - - -
 - 7,00 - 7,05 - 7,10 - - - -
Lote 38 - - 10,90 7,80 - - - - 10,89 -
 - - 7,25 - - - - - 7,29 -
Lote 39 - 2,55 - 2,60 - 2,50 2,40 - - -
 - 2,00 - 2,35 - - 1,95 - - -
Lote 40 - 3,10 - 3,20 3,00 3,18 3,20 - - -
 - 2,74 - 2,37 2,50 - - - - -

Com a definição dos preços conforme expostos na tabela, passou-se para abertura dos envelopes contendo os documentos de
habilitação. Após análise e verificação da autenticidade dos documentos, as licitantes foram declaradas dentro das exigências do edital
e habilitadas, assim são adjudicados os itens conforme tabela abaixo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

Lote Qtd.
Máxima

Qtd.
Mínima

Un
Descrição R$ / Unit

01 500 150 kg Achocolatado em pó, instantâneo, embalagem de 400 à
500g.

8,15

Class. Licitantes
1º Simon Comercial Atacadista LTDA – EPP 5,20
2º Atacadão Comércio de Gêneros Alimentícios LTDA 5,24
3º Nutressencial Alimentos LTDA 5,57
4º Mesasul Comércio e Indústria de Alimentos LTDA 5,89
02 1.700 510 kg Açúcar cristal, embalagem de 5 kg. 2,30

Class. Licitantes
1º Antônio Ricardo Lottermann - ME 1,80
2º L. J. Bredow Representaçoes EIRELI 1,84
3º Simon Comercial Atacadista LTDA – EPP 1,86
4º Atacadão Comércio de Gêneros Alimentícios LTDA 1,87
5º Mesasul Comércio e Indústria de Alimentos LTDA 1,89
03 150 45 kg Açúcar mascavo, embalagem de 1kg. 10,09

Class. Licitantes
1° Simon Comercial Atacadista LTDA – EPP 6,70
2º Mesasul Comércio e Indústria de Alimentos LTDA 6,73
3º Nut. Alimentos LTDA 8,91
04 700 210 un Álcool etílico hidratado 70° INPM , embalagem de 1 litro. 7,25

Class. Licitantes
1° Simon Comercial Atacadista LTDA – EPP 4,74
2º Milena de Vargas ME 6,40
3º Antônio Ricardo Lottermann - ME 6,50
05 65 19 un Amido de milho, embalagem de 500g. 2,75

Class. Licitantes
1° Antônio Ricardo Lottermann - ME 1,49
2º Nut. Alimentos LTDA 1,50
3º Atacadão Comércio de Gêneros Alimentícios LTDA 1,70
06 1.750 525 kg Arroz branco, tipo 1, polido, embalagem de 2 kg. 2,55

Class. Licitantes
1° Simon Comercial Atacadista LTDA – EPP 1,84
2º L. J. Bredow Representaçoes EIRELI 1,85
3º Atacadão Comércio de Gêneros Alimentícios LTDA 1,88
07 210 63 kg Arroz integral, embalagem de 1 kg. 2,85

Class. Licitantes
1° Simon Comercial Atacadista LTDA – EPP 2,19
2º Milena de Vargas ME 2,20
3º Mesasul Comércio e Indústria de Alimentos LTDA 2,23
08 630 189 kg Biscoito doce, tipo cookies, gotas de chocolate, embalagem

de 350 à 500g.
14,44

Class. Licitantes
1° Biscoitos Zagonel LTDA – EPP 10,70
2º Milena de Vargas ME 11,29
3º Simon Comercial Atacadista LTDA – EPP 12,18
4º Antônio Ricardo Lottermann - ME 12,20

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

Lote Qtd.
Máxima

Qtd.
Mínima

Un
Descrição R$ / Unit

09 600 180 kg Biscoito doce, tipo Maria, embalagem de 400 à 500g. 8,37
Class. Licitantes

1º Atacadão Comércio de Gêneros Alimentícios LTDA 5,13
2º Mesasul Comércio e Indústria de Alimentos LTDA 5,15
3º L. J. Bredow Representaçoes EIRELI 7,15
10 500 150 kg Biscoito salgado, embalagem de 400 à 500g. 8,37

Class. Licitantes
1º Atacadão Comércio de Gêneros Alimentícios LTDA 5,38
2º Mesasul Comércio e Indústria de Alimentos LTDA 5,40
3º L. J. Bredow Representaçoes EIRELI 7,15
11 140 42 kg Café em pó, embalado à vácuo, tradicional, embalagem de

500g.
15,03

Class. Licitantes
1º Simon Comercial Atacadista LTDA – EPP 11,42
2º Mesasul Comércio e Indústria de Alimentos LTDA 11,43
3º Milena de Vargas ME 14,00
12 45 13 un Canela em pó, embalagem de 25 à 30g. 2,30

Class. Licitantes
1º Antônio Ricardo Lottermann - ME 1,30
2º Simon Comercial Atacadista LTDA – EPP 1,56
3º Milena de Vargas ME 1,60
4º Nut. Alimentos LTDA 1,93
13 500 150 kg Cereal de milho, com açúcar, embalagem de 500g à 1kg.  11,98

Class. Licitantes
1º Nut. Alimentos LTDA 9,20
2º Simon Comercial Atacadista LTDA – EPP 9,28
3º Milena de Vargas ME 11,90
14 650 195 kg Cereal de milho, com esfera de chocolate, embalagem de

500g à 1kg.
12,00

Class. Licitantes
1º Simon Comercial Atacadista LTDA – EPP 9,73
2º Nut. Alimentos LTDA 9,75
3º Milena de Vargas ME 11,90
15 9.500 2.850 un Copo descartável, 250ml, com tampa, embalagem de 50 à

100un.
0,14

Class. Licitantes
1º Milena de Vargas ME 0,11
16 320 96 cx Chá, sabores camomila, erva doce, maçã e pêssego, caixas

com 10 saches. Observação: - 80 cx de cada sabor.
2,06

Class. Licitantes
1º Milena de Vargas ME 1,08
2º Simon Comercial Atacadista LTDA – EPP 1,10
3º Antônio Ricardo Lottermann - ME 1,39

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

Lote Qtd.
Máxima

Qtd.
Mínima

Un
Descrição R$ / Unit

17 80 24 un Colorau, embalagem de 100g.  1,67
Class. Licitantes

1º Antônio Ricardo Lottermann - ME 0,34
2º Nut. Alimentos LTDA 0,35
3º Atacadão Comércio de Gêneros Alimentícios LTDA 0,95
18 310 93 kg Doce de leite, embalagem de 350 à 500g. 9,14

Class. Licitantes
1º Simon Comercial Atacadista LTDA – EPP 7,95
2º Milena de Vargas ME 9,00
3º L. J. Bredow Representaçoes EIRELI 9,14
19 210 63 kg Farinha de milho média, embalagem de 1kg. 1,90

Class. Licitantes
1º Atacadão Comércio de Gêneros Alimentícios LTDA 1,25
2º Mesasul Comércio e Indústria de Alimentos LTDA 1,26
3º Simon Comercial Atacadista LTDA – EPP 1,81
20 40 12 kg Farinha de mandioca, embalagem de 500g. 4,20

Class. Licitantes
1º Atacadão Comércio de Gêneros Alimentícios LTDA 3,05
2º Milena de Vargas ME 3,08
3º Simon Comercial Atacadista LTDA – EPP 3,29
21 400 120 kg Farinha de trigo especial, tipo 1, enriquecida com ferro e

ácido fólico, embalagem de 1kg.
2,90

Class. Licitantes
1º Mesasul Comércio e Indústria de Alimentos LTDA 1,76
2º L. J. Bredow Representaçoes EIRELI 2,20
3º Simon Comercial Atacadista LTDA – EPP 2,29
22 1.300 390 kg Feijão preto, tipo 1, embalagem de 1kg. 5,16

Class. Licitantes
1º Milena de Vargas ME 4,10
2º Simon Comercial Atacadista LTDA – EPP 4,13
3º Mesasul Comércio e Indústria de Alimentos LTDA 4,50
4º L. J. Bredow Representaçoes EIRELI 4,55
23 55 16 un Fermento biológico para pão, instantâneo, seco, embalagem

mínima de 100g.
3,62

Class. Licitantes
1° Milena de Vargas ME 3,05
2° Antônio Ricardo Lottermann - ME 3,09
24 135 40 un Fermento químico para bolo, embalagem mínima de 100g. 2,29

Class. Licitantes
1º Antônio Ricardo Lottermann - ME 1,50
2º Milena de Vargas ME 1,55
3º Atacadão Comércio de Gêneros Alimentícios LTDA  1,65

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

Lote Qtd.
Máxima

Qtd.
Mínima

Un
Descrição R$ / Unit

25 110 33 cx Filtro de papel n° 103, para café, caixas com no mínimo 30
un.

3,09

Class. Licitantes
1º Milena de Vargas ME 2,20
2º Antônio Ricardo Lottermann - ME 2,25
3º Simon Comercial Atacadista LTDA – EPP 3,08
26 1.500 450 pct Guardanapo de papel, pacotes com 50un. 1,00

Class. Licitantes
1º Milena de Vargas ME 0,65
2° Antônio Ricardo Lottermann - ME 0,69
3° Simon Comercial Atacadista LTDA – EPP 0,74
27 2.050 615 kg Leite em pó integral, embalagem com 1 kg. 20,80

Class. Licitantes
1º Senior Alimentos LTDA 15,38
2° Cooperativa Santa Clara LTDA 15,40
3° Mesasul Comércio e Indústria de Alimentos LTDA 18,51
28 190 57 kg Lentilha tipo 1, embalagem de 500g. 8,95

Class. Licitantes
1º Mesasul Comércio e Indústria de Alimentos LTDA 5,87
2° Simon Comercial Atacadista LTDA – EPP 7,53
3° L. J. Bredow Representaçoes EIRELI 7,60
4° Atacadão Comércio de Gêneros Alimentícios LTDA  7,60
29 500 150 kg Margarina sem sal, embalagem de 400 à 500g. 8,90

Class. Licitantes
1º Senior Alimentos LTDA 6,13
2º Simon Comercial Atacadista LTDA – EPP 6,15
3º Milena de Vargas ME 6,35
30 380 114 kg Massa com ovos, tipo parafuso, embalagem de 400 à 500g. 3,20

Class. Licitantes
1º Atacadão Comércio de Gêneros Alimentícios LTDA 2,47
2º Antônio Ricardo Lottermann - ME 2,48
3º Milena de Vargas ME 2,99
4º L. J. Bredow Representaçoes EIRELI 3,18
5º Simon Comercial Atacadista LTDA – EPP 3,19
31 70 21 kg Massa com ovos, tipo letrinhas, embalagem de 400 à 500g. 4,20

Class. Licitantes
1º Simon Comercial Atacadista LTDA – EPP 3,90
2º Antônio Ricardo Lottermann - ME 3,93
3º Mesasul Comércio e Indústria de Alimentos LTDA 3,98
32 420 126 un Óleo de soja, embalagem de 900ml. 4,00

Class. Licitantes
1º Milena de Vargas ME 3,35
2º Atacadão Comércio de Gêneros Alimentícios LTDA 3,38
3º Mesasul Comércio e Indústria de Alimentos LTDA 3,39
4º L. J. Bredow Representaçoes EIRELI 3,60

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

Lote Qtd.
Máxima

Qtd.
Mínima

Un
Descrição R$ / Unit

33 20 6 kg Sagú de mandioca, embalagem de 500g. 7,59
Class. Licitantes

1º Milena de Vargas ME 5,38
2º Antônio Ricardo Lottermann - ME 5,40
3º Atacadão Comércio de Gêneros Alimentícios LTDA 6,27
4º L. J. Bredow Representaçoes EIRELI 6,70
34 300 90 kg Sal fino refinado, embalagem de 1kg. 1,45

Class. Licitantes
1º Antônio Ricardo Lottermann - ME 0,75
2º Milena de Vargas ME 0,79
3º Simon Comercial Atacadista LTDA – EPP 1,08
35 200 60 kg Doce de frutas (schimier), sabores diversos, embalagem de

400g à 500g.
6,15

Class. Licitantes
1º Simon Comercial Atacadista LTDA – EPP 5,20
2º Atacadão Comércio de Gêneros Alimentícios LTDA 5,25
3º Mesasul Comércio e Indústria de Alimentos LTDA 5,30
36 14 04 kg Semente de linhaça, integral, embalagem de 1 kg. 12,30

Class. Licitantes
1º Antônio Ricardo Lottermann - ME 8,00
2º Milena de Vargas ME 8,50
37 3.500 1.050 l Suco de uva, integral, sem adição de álcool, água e açúcar,

embalagem de 1.000ml à 1,500ml.
9,65

Class. Licitantes
1º Simon Comercial Atacadista LTDA – EPP 7,00
2º Atacadão Comércio de Gêneros Alimentícios LTDA 7,05
3º L. J. Bredow Representaçoes EIRELI 7,10
38 500 150 l Suco de laranja, integral, sem adição de álcool, água e

açúcar, embalagem de 1.000ml à 1.500ml.
13,65

Class. Licitantes
1º Nut. Alimentos LTDA 7,25
2º Senior Alimentos LTDA 7,29
3º Atacadão Comércio de Gêneros Alimentícios LTDA 7,80
39 220 66 un Vinagre de maçã, embalagem de 500 à 1.000ml. 2,70

Class. Licitantes
1º Milena de Vargas ME 1,95
2º Simon Comercial Atacadista LTDA – EPP 2,00
3º Atacadão Comércio de Gêneros Alimentícios LTDA 2,35
4º L. J. Bredow Representaçoes EIRELI 2,50
40 200 60 kg Massa com ovos, tipo espaguete, embalagem de 400 à

500g.
3,20

Class. Licitantes
1º Atacadão Comércio de Gêneros Alimentícios LTDA 2,37
2º Antônio Ricardo Lottermann - ME 2,50
3º Simon Comercial Atacadista LTDA – EPP 2,74
4º L. J. Bredow Representaçoes EIRELI 3,18
5º Milena de Vargas ME 3,20

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

. Assim encaminhe-se o processo para homologação do Prefeito Municipal. Nada mais tendo a
constar, encerro a presente ata que após lida e achada conforme, passa ser assinada por todos
os presentes. Portão, 25 de janeiro de 2019.

Atacadão Comércio de Gêneros Alimentícios LTDA

Antônio Ricardo Lottermann – ME

Simon Comercial Atacadista LTDA – EPP

L. J. Bredow Representaçoes EIRELI

Milena de Vargas ME

Senior Alimentos LTDA

Mesasul Comércio e Indústria de Alimentos LTDA

Biscoitos Zagonel LTDA – EPP

Nut. Alimentos LTDA

João Carlos Blum
Pregoeiro

Equipe de Apoio:
Lucas A. R. Sanchez Schmitt
_____________________
Glaucia Silva de Campos
_____________________